D.O.

Ano XXXI • No 51 • Rio de Janeiro Terça-feira, 30 de Maio de 201720

DECRETO RIO "P" Nº 3016 DE 29 DE MAIO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear FELIPE DOS SANTOS MAGNO, matrícula 60/303.052-5, com
validade a partir de 1º de abril de 2017, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 042386, da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento, Emprego e Inovação.

DECRETO RIO "P" Nº 3017 DE 29 DE MAIO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CARLOS EDUARDO DOS SANTOS SARAÇA, com validade
a partir de 15 de maio de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de
Coordenador de Projeto, símbolo DAS-09, código 047998, da Subsecre-
taria de Desenvolvimento Econômico e Planejamento, da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento, Emprego e Inovação.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO N.o 015 DE 04 DE ABRIL DE 2017

DECRETO RIO “P” N.o 2182 DE 03 DE ABRIL DE 2017
ONDE SE LÊ:
“Nomear JANE ROCHA LOUREIRO, matrícula 11/263.376-7, Enfermeiro,
com validade a partir de 21 de fevereiro de 2017, para exercer o Cargo em
Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 066786, ...”

LEIA-SE:
“Nomear JANE ROCHA LOUREIRO, matrícula 11/163.376-7, Enfermeiro,
com validade a partir de 21 de fevereiro de 2017, para exercer o Cargo
em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 066786, ...”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO N.o 015 DE 04 DE ABRIL DE 2017

DECRETO RIO “P” N.o 2198 DE 03 DE ABRIL DE 2017
ONDE SE LÊ:
“Nomear VIRGÍLIO ADONAI FERNANDES GONÇALVES LEDO, ma-
trícula 60/301.296-0, com validade a partir de 21 de fevereiro de 2017,
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador II, símbolo DAS-08,
código 066752, ...”

LEIA-SE:
“Nomear VIRGÍLIO ADONAI FERNANDES GONÇALVES LEDO, ma-
trícula 70/301.296-0, com validade a partir de 21 de fevereiro de 2017,
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador II, símbolo DAS-08,
código 066752, ...”

 DESPACHOS DO PREFEITO
_ _ _

EXPEDIENTE DE 29/05/2017

05/503.845/1994 PREVI-RIO.

Nego provimento do recurso, de acordo com o pronunciamento do
PREVI-RIO e da PG/PADM.

02/400.241/2017 IPP.
09/200.521/2017 RIOSAÚDE.

De acordo.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
Secretário: Ailton Cardoso da Silva - Respondendo pelo expediente
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” No 2636 DE 29 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Delegar competência a VERA LÚCIA MOREIRA DE CARVALHO, Coor-
denador Técnico, símbolo DAS-10, matrícula 11/082.930-9, para exercer
as atividades inerentes à concessão da dispensa de ponto para os ser-
vidores lotados no âmbito do Gabinete do Prefeito e da Secretaria Muni-
cipal da Casa Civil.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 26/05/2017
Processo: 01/002.459/2017
Objeto: Prestação de Serviços de Inspeção Técnica e Ensaios Elétricos
no Transformador da Subestação do Bloco 2 do CASS
Partes: Secretaria Municipal da Casa Civil e Torres Manutenção e Insta-
lações Elétricas Ltda

Fundamento: Art. 24 Inciso IV da Lei Nº 8.666 de 21/06/1993 e suas
alterações (Dispensa)
Razão: Despesa de Caráter Emergencial
Valor: R$ 21.888,00
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

 Ailton Cardoso da Silva

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA CASA CIVIL

EXPEDIENTE DE 29/05/2017
Processo nº 19/19/000.022/2017: Aprovo a prestação de contas.
Processo nº 19/33/000.028/2017: Aprovo a prestação de contas.
Processo nº 01/002.207/2017: Aprovo a prestação de contas
Processo nº 01/002.078/2017: Aprovo a prestação de contas

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 29 DE MAIO DE 2017

14/127.715-1- Monica Inda Barbosa

(GCAP), de acordo com o artigo 22 da Lei nº 3.789 de 29/06/2004.
Processo: 01/001.833/2017

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
ATO DO SUBSECRETÁRIO

(*)PORTARIA “P” GP/SUBSC Nº. 300 DE 24 DE MAIO DE 2017.
O SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor e con-
soante os fatos descritos nos autos do processo nº 40/004.263/2013,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder prorrogação de prazo por 45 (quarenta e cinco) dias a partir
do estabelecido na Portaria “P” GP/SUBSC nº 151 de 06 de abril de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(*) Omitida do D. O. Rio de 25 de maio de 2017

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29/05/2017
09/002.683/2016 – HOMOLOGO o resultado do Concurso Público para
provimento de Cargo de Médico, do Quadro Permanente do Município

SUBSC nº 76, de 18 de maio de 2017, publicado no D. O. Rio de 19 de
maio de 2017.

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DESPACHOS DA ASSESSORA ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 26/05/2017
Com esteio na competência que me foi subdelegada pela Portaria “P”
GP/SUBSC nº 60, de 21 de fevereiro de 2017, publicada no D. O. Rio
22 de fevereiro de 2017 e na legitimidade do requerente,
dos processos abaixo relacionados, por embasar-se no disposto no
artigo 5º, inciso XXXIV, alínea “b” da vigente Constituição da República
Federativa do Brasil.

07/002.938/2017 – 07/003.051/2017 – 07/07/001.839/2017

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 29/05/2017
01/952.291/2017 - Com esteio na competência que me foi subdelegada
pela Portaria “P” GP/SUBSC nº 60, de 21 de fevereiro 2017, publicada no
D. O. Rio 22 de fevereiro de 2017 e na legitimidade do requerente,
o pleito por embasar-se no disposto no artigo 5º, inciso XXXIV, alínea “b”
da vigente Constituição da República Federativa do Brasil.

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
COORDENADORIA ESPECIAL DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 29/05/2017

O COORDENADOR DA COORDENADORIA ESPECIAL DE RECURSOS
HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHA-
DOS, DO GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
COLOCAR À DISPOSIÇÃO DA COMPANHIA MUNICIPAL DE ENER-
GIA E ILUMINAÇÃO - RIOLUZ, LUIZ OTAVIO AVELLAR DA SILVA,
Agente de Administração, matrícula nº 10/247.732-1, lotado na Subse-
cretaria de Serviços Compartilhados/Gerência de Admissão e Acumula-
ção do Gabinete do Prefeito, consoante autorização do Senhor Subse-
cretário de Serviços Compartilhados do Gabinete do Prefeito, de acor-
do com o contido no artigo 1º do Decreto nº 31.609/2009, processo nº
26/400.965/2017.

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
COORDENADORIA ESPECIAL DE RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE NORMATIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
ATOS DA COORDENADORA

PORTARIAS “P” DE 29 DE MAIO DE 2017.
A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE NORMATIZAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, e de acordo com a Resolução SMA n.º 894/98,

RESOLVE:
Processo n.º 01/901.342/17 – Exonerar, a pedido, o servidor abaixo
relacionado do Quadro Permanente, nos termos do inciso I do artigo
60 da Lei n.º 94/79:

N.º 222 – ANA PAULA DE CAMARGO DELPINO, CIRURGIÃO DENTIS-

Processo n.º 01/901.353/17 – Exonerar, a pedido, os servidores abai-
xo relacionados do Quadro Permanente, nos termos do inciso I do
artigo 60 da Lei n.º 94/79:

N.º 223 – RAFAEL NASCIMENTO SALCIARINI, CIRURGIÃO DENTISTA,

N.º 224 – ERICKSON NUNES MARTINS, PROFESSOR DE ENSINO

29/05/2017.

N.º 225 – PAMELA FERNANDES DA SILVA, AGENTE DE APOIO A
-

tar de 29/05/2017.

N.º 226 – CRISTINA MARIA RODRIGUES DALL ANTONIA, MEDICO

29/05/2017.

N.º 227 – ROBERTA VIEIRA KAPPAUNN, PROFESSOR I LINGUA

29/05/2017.

N.º 228 – BEATRIZ BASTOS RODRIGUES, PROFESSOR I INGLES,

PORTARIA “P” N.º 229 DE 29 DE MAIO DE 2017
A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE NORMATIZAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta do processo nº
01/901.348/2017

RESOLVE:
Exonerar, ex offício, nos termos da alínea ‘b’ do inciso II do artigo 60 da
lei nº 94/79, os servidores abaixo elencados:

KARINA VIANA RIBEIRO
ENFERMEIRO
Matrícula nº 10/303.229-9

MICHELLE XAVIER DE ARAUJO
TECNICO DE LABORATORIO (ANALISES CLINICAS)
Matrícula nº 10/207.901-0

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
COORDENADORIA ESPECIAL DE RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE NORMATIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHOS DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 29/05/2017
LÍCITAS as acumulações examinadas nos processos abaixo:

01/901.027/2017 – MÁRIO JORGE LIMA ESPINHARA, Médico Ortopedia
e Traumatologia do Município do Rio de Janeiro e Médico Socorrista do
Município de Cabo Frio, matrículas nºs 29/292.208-6 e 206165.

01/901.031/2017 – PAULA EMÍLIA VALENTE FERREIRA, Médico Orto-
pedia e Traumatologia do Município do Rio de Janeiro e Médico I do Mu-
nicípio de Juiz de Fora, matrículas nºs 29/304.144-9 e 3913604.

01/901.035/2017 – ROMULO MANDARINO DOS SANTOS, Médico Ci-
rurgia Vascular do Município do Rio de Janeiro e Médico do Município de
Nova Iguaçu, matrículas nºs 29/304.147-2 e 24/502.974-9.

01/901.050/2017 – CHRISTIANE KOBAYASHI MONTOVI, Médico Clíni-
ca Médica do Município do Rio de Janeiro e Farmacêutico do Estado
do Rio de Janeiro, matrícula nº 29/304.177-9 e identidade funcional nº
865785-0.

01/901.062/2017 – ANA MARIA PEREIRA, Médico Geriatria do Município
do Rio de Janeiro e Tecnologista (Médico) do Ministério da Saúde, matrí-
culas nºs 29/145.661-5 e 2063555(SIAPE).